변동성 : 0% ~ 99%

 할인율 : 3.70% ~ 3.80%

 상관계수 : -0.99~0.99

 변동성 증가(감소)

 할인율 감소(증가)시 공정가치 증가(감소)

 상관계수가 높을 수록 공정가치 상승 가능성

증가

- 34 -

4) 당분기말과 전기말 현재 공정가치 수준3 공정가치 측정과 관련된 투입변수 중 유

의적이지만 관측가능하지 않은 투입변수의 변동이 당기손익 및 기타포괄손익에 미치

는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구  분

당분기말

당기손익으로 인식 기타포괄손익으로 인식

유리한 변동 불리한 변동 유리한 변동 불리한 변동

금융자산:

  당기손익-공정가치 측정 금융자산(*1)(*5) 4,340 (3,416) - -

  기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산(*1) - - 4,572 (2,664)

  당기손익-공정가치 대출채권(*2) 150 (158) - -

  파생상품자산(*3) 1 (1) - -

금융부채: 　 　 　 　

  당기손익-공정가치 지정 금융부채(*4) 21 (20) - -

  파생상품부채(*3) 6,522 (6,522) - -

합 계 11,034 (10,117) 4,572 (2,664)

(*1) 주식은 주요 관측 불가능한 투입변수인 성장률(0%~1%)과 할인율(-1%~1%) 또는 청산가치(-1%~1%)와 할인율(-1%~1%)을 증가 또는 감소

시킴으로써 공정가치 변동을 산출하고 있습니다.

(*2) 전환사모사채는 주가(-20%~20%), 상품가격 등(-20%~20%) 하락, 금리(-2%~2%), 원화가치(-10%~10%), 신용프리미엄(가산금리) (-5%~5

%)을 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하고 있습니다.

(*3) Callable IRS는 관련된 주요 관측 불가능한 투입변수인 KRW Swaption 변동성을 10%만큼 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하

고 있습니다.

(*4) 주요 관측불가능한 투입변수인 변동성(-10%~10%) 및 할인율(-1%~1%)이 증가 또는 감소함에 따른 공정가치 변동을 산출하고 있습니다.

(*5) 수익증권 및 일부 출자금은 투입변수의 변동에 따른 민감도 산출이 실무적으로 불가능하여 제외되었습니다.

- 35 -

(단위: 백만원)

구  분

전기말

당기손익으로 인식 기타포괄손익으로 인식

유리한 변동 불리한 변동 유리한 변동 불리한 변동

금융자산:

  당기손익-공정가치 측정 금융자산(*1)(*5) 4,842 (3,974) - -

  기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산(*1) - - 3,334 (1,928)

  당기손익-공정가치 대출채권(*2) 351 (347) - -

  파생상품자산(*3) 39 (53) - -

금융부채:

  당기손익-공정가치 지정 금융부채(*4) (144) 202 - -

  파생상품부채(*3) 6,872 (6,917) - -

합 계 11,960 (11,089) 3,334 (1,928)

(*1) 주식은 주요 관측 불가능한 투입변수인 성장률(0%~1%)과 할인율(-1%~1%) 또는 청산가치(-1%~1%)와 할인율(-1%~1%)을 증가 또는 감소

시킴으로써 공정가치 변동을 산출하고 있습니다.

(*2) 전환사모사채는 주가(-20%~20%), 상품가격 등(-20%~20%) 하락, 금리(-2%~2%), 원화가치(-10%~10%), 신용프리미엄(가산금리) (-5%~5

%)을 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하고 있습니다.

(*3) Callable IRS는 관련된 주요 관측 불가능한 투입변수인 KRW Swaption 변동성을 10%만큼 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하

고 있습니다.

(*4) 주요 관측불가능한 투입변수인 변동성(-10%~10%) 및 할인율(-1%~1%)이 증가 또는 감소함에 따른 공정가치 변동을 산출하고 있습니다.

(*5) 수익증권 및 일부 출자금은 투입변수의 변동에 따른 민감도 산출이 실무적으로 불가능하여 제외되었습니다.

- 36 -

5) 공정가치로 후속측정되는 금융상품 중 공정가치 서열체계에 수준3으로 분류된 항

목의 당분기 및 전분기 중 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구 분

당분기

 당기손익-

 공정가치 측정

금융자산

 기타포괄손익-

 공정가치 측정

금융자산

  당기손익-

 공정가치 측정

대출채권

파생상품자산 파생상품부채

당기손익-

공정가치 지정

금융부채

기초금액 1,443,477 148,455 51,250 9,846 38,334 930,713

총손익: 　 　 　 　 　 　

  당기손익인식액(*1) (2,411) - 3,007 1,055 5,189 7,742

  기타포괄손익인식액 - (2,860) - - - 1,481

매입금액 104,664 - - - - 286,263

매도금액 (61,972) - (11,384) (3,343) (5,771) (397,479)

기타변동액:

  다른 수준으로 변경된 금액(*2) (548) - - - - -

대체 금액 157,163 - - - - -

분기말 금액 1,640,373 145,595 42,873 7,558 37,752 828,720

(*1) 당분기의 공정가치 서열체계 수준3 변동내역 중 당기손익으로 인식된 금액과 보고기간말 현재 보유하고 있는 자산, 부채의 미실현 손익 변동액으로서 당기손

익에 포함된 금액은 포괄손익계산서상 다음과 같은 개별항목으로 표시되고 있습니다.

(단위: 백만원)

구  분
당기손익-공정가치 측정

금융자산 관련손익

당기손익-공정가치 측정

대출채권 관련손익

파생상품

관련손익

당기손익-

공정가치 지정 금융부채
합  계

당기손익 인식금액 (2,411) 3,007 (4,134) (7,742) (11,280)

  미실현손익 변동금액 14,417 352 (4,319) (5,030) 5,420

(*2) 해당 증권에 대한 관측가능한 시장 자료의 이용 가능 여부가 변경됨에 따라 수준간 이동이 발생하였습니다.

- 37 -

(단위: 백만원)

구 분

전분기

 당기손익-

 공정가치 측정

금융자산

 기타포괄손익-

 공정가치 측정

금융자산

  당기손익-

 공정가치 측정

대출채권

파생상품자산 파생상품부채

당기손익-

공정가치 지정

금융부채

기초금액 1,514,228 157,313 62,105 955 45,855 584,160

총손익: 　 　 　 　 　 　

  당기손익인식액(*1) 74,502 - 1,721 25 (4,714) (4,974)

  기타포괄손익인식액 - (3,383) - - - 674

매입금액 87,352 - - - - -

매도금액 (83,271) (1) - (31) (768) 121,377

기타변동액: 　 　 　 　 　 　

  다른 수준으로 변경된 금액(*2) (5,640) - - - - -

대체 금액 (11,454) - - - - -

분기말 금액 1,575,717 153,929 63,826 949 40,373 701,237

(*1) 전분기의 공정가치 서열체계 수준3 변동내역 중 당기손익으로 인식된 금액과 보고기간말 현재 보유하고 있는 자산, 부채의 미실현 손익 변동액으로서 당기손

익에 포함된 금액은 포괄손익계산서상 다음과 같은 개별항목으로 표시되고 있습니다.

(단위: 백만원)

구  분
당기손익-공정가치 측정

금융자산 관련손익

당기손익-공정가치 측정

대출채권 관련손익

파생상품

관련손익

당기손익-

공정가치 지정 금융부채
합  계

당기손익 인식금액 74,502 1,721 4,739 4,974 85,936

  미실현손익 변동금액 76,097 1,699 4,739 4,974 87,509

(*2) 해당 증권에 대한 관측가능한 시장 자료의 이용 가능 여부가 변경됨에 따라 수준간 이동이 발생하였습니다.

- 38 -

(4) 공정가치로 후속측정되지 않는 금융상품의 공정가치 서열체계

1) 당분기말과 전기말 현재 공정가치로 후속 측정되지 않는 금융상품의 공정가치 서

열체계는 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구  분
당분기말

수준1 수준2 수준3 합 계

금융자산:

  현금및예치금 558,278 4,461,789 - 5,020,067

  대출채권및수취채권 - 126,186 114,142,192 114,268,378

  상각후원가 측정 금융자산 1,160,274 7,929,991 15,999 9,106,264

소  계 1,718,552 12,517,966 114,158,191 128,394,709

금융부채:

  예수부채 - 18,081,854 89,559,733 107,641,587

  차입부채 - 3,848,581 5,724,278 9,572,859

  사채 - 13,517,423 - 13,517,423

  기타금융부채 - - 5,035,558 5,035,558

소  계 - 35,447,858 100,319,569 135,767,427

- 39 -

(단위: 백만원)

구  분
전기말

수준1 수준2 수준3 합 계

금융자산:

  현금및예치금 512,895 4,846,215 - 5,359,110

  대출채권및수취채권 - 124,561 112,653,974 112,778,535

  상각후원가 측정 금융자산 1,115,554 7,940,819 - 9,056,373

소  계 1,628,449 12,911,595 112,653,974 127,194,018

금융부채:

  예수부채 - 17,605,094 89,203,508 106,808,602

  차입부채 1,465,285 1,732,782 5,573,424 8,771,491

  사채 - 13,026,872 - 13,026,872

  기타금융부채 - - 4,744,441 4,744,441

소  계 1,465,285 32,364,748 99,521,373 133,351,406

2) 당분기말과 전기말 현재 공정가치로 후속측정되지 않는 자산, 부채 중 공정가치

서열체계 수준2로 분류된 항목의 가치평가기법과 투입변수는 다음과 같습니다. 다만

, 장부금액을 공정가치의 합리적인 근사치로 보아 장부금액을 공정가치로 공시한 항

목과 관련한 평가기법과 투입변수는 공시하지 않습니다.

(단위: 백만원)

구  분
공정가치

가치평가기법 투입변수
당분기말 전기말

금융자산: 　

   채무증권 7,929,991 7,940,819 DCF 모형 할인율

금융부채: 　 　 　

  예수부채 18,081,854 17,605,094 DCF 모형 할인율

  차입부채 3,848,581 1,732,782 DCF 모형 할인율

  사채 13,517,423 13,026,872 DCF 모형 할인율

- 40 -

3) 당분기말과 전기말 현재 공정가치로 후속 측정되지 않는 자산, 부채중 공정가치

서열체계에 수준3으로 분류된 항목의 가치평가기법, 유의적인 관측가능하지 않은 투

입변수는 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구  분
공정가치

가치평가기법 투입변수
당분기말 전기말

금융자산: 　

  대출채권및수취채권 114,142,192 112,653,974 DCF 모형